

S P R A W O Z D A N I E
STAROSTY PRUDNICKIEGO
z działalności Komisji Bezpieczeństwa i Porządku
w Powiecie Prudnickim za rok 2008

Zgodnie z art. 38b ust. 3 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie powiatowym /Dz. U. z 2001 r. Nr 142, poz. 1592, z późn. zm./ Starosta nie później niż do końca stycznia następnego roku kalendarzowego składa Radzie Powiatu sprawozdanie z działalności Komisji Bezpieczeństwa i Porządku za rok ubiegły.

Komisja Bezpieczeństwa i Porządku w roku 2008 pracowała w następującym składzie: Starosta Prudnicki jako Przewodniczący Komisji, dwóch radnych delegowanych przez Radę Powiatu, dwóch przedstawicieli delegowanych przez Komendanta Powiatowego Policji w Prudniku i trzy osoby powołane przez Starostę spośród osób wyróżniających się wiedzą o problemach będących przedmiotem prac Komisji oraz cieszących się wśród miejscowej społeczności osobistym autorytetem i zaufaniem publicznym: przedstawiciel Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej w Prudniku, Komendant Powiatowy Państwowej Straży Pożarnej w Prudniku, Dyrektor Powiatowego Urzędu Pracy w Prudniku. W pracach Komisji uczestniczyły osoby z głosem doradczym tj. Prezes Sądu Rejonowego w Prudniku, Dyrektor Aresztu Śledczego w Prudniku, Specjalista ds. kontaktów z organami samorządowymi Placówki Straży Granicznej w Głucholazach, przedstawiciele Burmistrzów: Prudnika, Głogówka i Białej, przedstawiciel Wójta Lubrzy, Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Prudniku, Powiatowy Lekarz Weterynarii w Prudniku, Pracownik Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Prudniku – Ośrodka Interwencji Kryzysowej w Prudniku, Naczelnicy Wydziałów Starostwa Powiatowego w Prudniku: Wydziału Organizacyjnego, Spraw Obywatelskich i Zarządzania Kryzysowego, Wydziału Oświaty i Zdrowia, Wydziału Ochrony Środowiska, Rolnictwa, Leśnictwa i Gospodarki Wodnej, Wydziału Komunikacji i Transportu.

Uchwałą Nr XIV/108/08 Rady Powiatu w Prudniku z dnia 25 stycznia 2008 r. w sprawie uchwalenia „Powiatowego Programu Zapobiegania Przestępczości oraz Ochrony Bezpieczeństwa Obywateli i Porządku Publicznego na lata 2008-2010” uchwalony został niniejszy program. Celem głównym programu jest poprawa stanu i poczucia bezpieczeństwa mieszkańców powiatu prudnickiego.

Uchwalony przez Radę Powiatu w Prudniku „**Powiatowy Program Zapobiegania Przestępczości oraz Ochrony Bezpieczeństwa Obywateli i Porządku Publicznego na lata 2008-2010**” zawiera następujące priorytety:

- ograniczanie zjawisk uzależnienia od środków psychoaktywnych wśród młodzieży,
- przeciwdziałanie przemocy w rodzinie oraz w szkole,
- zapobieganie przypadkom zakłócania porządku publicznego przez młodzież w miejscach publicznych,
- zwiększenie czystości i eliminowanie nieporządku w miejscach publicznych,
- propagowanie w społeczeństwie technicznych środków zmniejszających ryzyko stania się ofiarą przestępstwa,
- tworzenie sprawnych systemów wsparcia dla osób potrzebujących,
- zapewnienie zajęć pozalekcyjnych dla dzieci i młodzieży oraz zagospodarowanie czasu wolnego,
- poprawa bezpieczeństwa ruchu drogowego,
- zapobieganie wypadkom i katastrofom z udziałem niebezpiecznych środków chemicznych,

- działania prewencyjne w zakresie ochrony przeciwpożarowej, przeciwpowodziowej i ratownictwa,
- poprawa bezpieczeństwa sanitarnego,
- poprawa bezpieczeństwa weterynaryjnego,
- działania w zakresie zabezpieczenia infrastruktury z terenu powiatu.

W ramach priorytetów zostały przyporządkowane zadania do realizacji przez wyznaczone instytucje, zgodnie z kompetencjami.

Posiedzenia Komisji Bezpieczeństwa i Porządku w 2008 r.:

W dniu 28 maja 2008 r. odbyło się posiedzenie Komisji Bezpieczeństwa i Porządku, na którym omówione zostały następujące zagadnienia: „Zagrożenie wirusem H5N1 na terenie powiatu prudnickiego”, „Przedstawienie informacji dot. pracy Policji w 2007 r.” oraz „Działalność Powiatowego Zespołu Profilaktycznego w zakresie narkomanii”. W posiedzeniu uczestniczyli członkowie Komisji Bezpieczeństwa i Porządku oraz osoby zajmujące się zawodowo omawianymi zagadnieniami.

Dnia 5 grudnia 2008 r. na posiedzeniu Komisji Bezpieczeństwa i Porządku członkowie Komisji otrzymali Zarządzenie Nr 54/2008 Starosty Prudnickiego z dnia 1 grudnia 2008 r. w sprawie składu Komisji Bezpieczeństwa i Porządku. Ponadto przedstawiona została członkom Komisji informacja dotycząca projektu „Świadomi i bezpieczni” realizowanego w ramach rządowego programu ograniczania przestępczości i społecznych zachowań „Razem bezpieczniej” oraz informacja na temat Informatora Powiatowego „Szukaj Pomocy”. Członkowie Komisji zgodnie z obowiązkiem ustawowym zaopiniowali projekt budżetu powiatu prudnickiego na 2009 r., a także ustalono priorytety działania oraz planu pracy komisji na 2009 rok.

Inne działania Komisji Bezpieczeństwa i Porządku:

1/ Realizacja projektu „Świadomi i bezpieczni”:

Projekt „Świadomi i bezpieczni” finansowany ze środków rządowego programu ograniczania przestępczości i społecznych zachowań „Razem bezpieczniej”, na którego wniosek o dofinansowanie został złożony w ramach działalności Komisji Bezpieczeństwa i Porządku w dniu 10 października 2007 r., w powiecie prudnickim realizowany był od miesiąca kwietnia do końca listopada 2008 r. W miesiącu marcu wpłynęło do Starostwa Powiatowego w Prudniku pismo z Opolskiego Urzędu Wojewódzkiego informujące o tym, iż Zespół wspierający koordynację programu ograniczania przestępczości i społecznych zachowań „Razem bezpieczniej” powołany przy Ministrze Spraw Wewnętrznych i Administracji sfinalizował prace nad wyborem projektów i zaakceptował projekt „Świadomi i bezpieczni” przyznając dofinansowanie na jego realizację we wnioskowanej kwocie tj. 34.800,00 zł. Całkowity koszt projektu to 43.500,00 zł. Starosta Prudnicki Zarządzeniem Nr 20/2008 z dnia 2 kwietnia 2008 r. w sprawie realizacji projektu pt. „Świadomi i bezpieczni” w ramach rządowego programu ograniczania przestępczości i społecznych zachowań „Razem bezpieczniej”. Działanie 4.4. Bezpieczeństwo w ruchu drogowym powołał Zespół ds. realizacji projektu. W skład Zespołu weszli przedstawiciel Komendy Powiatowej Policji w Prudniku, przedstawiciel Komendy Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej w Prudniku oraz pracownicy Starostwa Powiatowego w Prudniku.

Partnerzy projektu byli: Komenda Powiatowa Państwowej Straży Pożarnej w Prudniku, Komenda Powiatowa Policji w Prudniku oraz szkoły ponadgimnazjalne z terenu powiatu prudnickiego. Projekt obejmował szkolenie młodzieży szkół ponadgimnazjalnych w zakresie współpracy ze służbami ratowniczymi oraz zespołami zarządzania kryzysowego w prewencji zagrożeń komunikacyjnych oraz zapobieganiu i usuwaniu skutków katastrof i zdarzeń drogowych. Adresatami bezpośrednimi projektu byli uczniowie szkół ponadgimnazjalnych, natomiast adresatami pośrednimi byli członkowie środowisk lokalnych i rodzinnych uczniów

uczestniczących w realizowanym projekcie oraz uczestnicy ruchu drogowego i służby ratownicze.

W miesiącu wrześniu 2008 r. w Zespole Szkół Rolniczych w Prudniku odbyła się inauguracja rozpoczęcia realizacji projektu „Świadomi i bezpieczni”.

W ramach projektu ukazały się prezentacje multimedialne z zakresu bezpieczeństwa w ruchu drogowym, które posłużyły do prezentowania ich w szkołach podczas przeprowadzanych cykli informacyjno-edukacyjnych. Prezentacje multimedialne zawierają takie zagadnienia jak: zabezpieczenie miejsca wypadku, obowiązek udzielania pomocy przedmedycznej, analiza zagrożeń komunikacyjnych powiatu prudnickiego, postępowanie w przypadku zauważenia wypadku komunikacyjnego, oznakowanie substancji niebezpiecznych, pierwsza pomoc, podstawowe informacje o zarządzaniu kryzysowym, powiatowym zespole zarządzania kryzysowego, powiatowym centrum zarządzania kryzysowego oraz informacje jak zostać strażakiem. W ramach projektu zakupiony został fantom ze wskaźnikiem diodowym, który wykorzystywany będzie przez służby do przeprowadzania szkoleń i ćwiczeń z zakresu udzielania pierwszej pomocy oraz w zależności od potrzeb używany będzie szkołom. Zakupione zostały również apteczki pierwszej pomocy w ilości 21 sztuk dla sześciu szkół biorących udział w projekcie. Każda szkoła ponadgimnazjalna otrzymała apteczkę podstawową, apteczkę do sali gimnastycznej i plecakową, która wykorzystywana będzie podczas organizowanych szkolnych wycieczek. Ponadto trzy największe szkoły ponadgimnazjalne otrzymały apteczkę do pracowni specjalistycznej.

We wrześniu również przeprowadzono cykle informacyjno-edukacyjne w szkołach, które prowadzone były przez przedstawicieli: Komendy Powiatowej Policji w Prudniku, Komendy Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej w Prudniku oraz Harcerskiego Klubu Ratowniczego RESCUE w Prudniku. W miesiącu października wyłoniona grupa 99 uczniów została przeszkolona kursem elementarnym z zakresu udzielania pierwszej pomocy przez Instruktorów Pierwszej Pomocy Polskiego Czerwonego Krzyża.

Końcowym etapem realizacji projektu było zorganizowanie w miesiącu października ćwiczeń z zakresu ratownictwa drogowego. Ćwiczenia odbyły się w dwóch etapach pierwszy etap ćwiczeń odbył się na placu Komendy Powiatowej PSP w Prudniku dla młodzieży ze szkół w Prudniku oraz na placach szkolnych w Białej i Głogówku dla młodzieży tych szkół. Ćwiczenia te obejmowały zakres prowadzenia działań ratowniczych podczas rozszczelnienia zbiorników z niebezpiecznym medium w transporcie drogowym. Celem ćwiczenia było nabycie praktycznych umiejętności z zakresu współpracy ze służbami ratowniczymi oraz zespołami zarządzania kryzysowego w prewencji zagrożeń komunikacyjnych oraz zapobieganiu i usuwaniu skutków katastrof i zdarzeń drogowych. Drugi etap ćwiczeń odbył się przy Zespole Szkół Zawodowych Nr 1 w Prudniku, z którego został nakręcony film instruktażowy z zakresu bezpieczeństwa w ruchu drogowym. W trakcie ćwiczenia wolontariusze utrwalili nabyte wcześniej umiejętności z zakresu udzielania pierwszej pomocy przedmedycznej, zasady ewakuacji, zabezpieczenia miejsca zdarzenia drogowego i powiadamiania służb ratowniczych. W ćwiczeniach udział wzięła młodzież ze szkół wchodząca w skład wyłonionej grupy oraz służby tj. przedstawiciele Komendy Powiatowej Policji w Prudniku, Komendy Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej w Prudniku oraz Oddziału Ratownictwa Medycznego Falck w Prudniku.

W dniu 17 grudnia 2008 r. w II Liceum Ogólnokształcącym w Prudniku na spotkaniu podsumowującym zakończenie realizacji projektu „Świadomi i bezpieczni” przedstawiona została informacja na temat wszystkich zrealizowanych w ramach projektu działań i poniesionych wydatkach w kwocie 31.462,04 zł, z czego 25.719,63 zł to środki pochodzące z dotacji celowej na realizację projektu /kwota 5.742,41 zł stanowiła wkład własny powiatu/. Zaprezentowany został zrealizowany w ramach projektu film instruktażowy z zakresu bezpieczeństwa w ruchu drogowym. Film przedstawia zasady zachowania się świadków - przypadkowych przechodniów wypadku drogowego. Ponadto uczniom biorącym udział

7

w realizacji projektu „Świadomi i bezpieczni” wręczone zostały zaświadczenia o ukończeniu kursu pierwszej pomocy wydane przez Polski Czerwony Krzyż – Opolski Zarząd Okręgowy w Opolu oraz materiały multimedialne i drukowane powstałe w ramach realizacji projektu. Każda szkoła ponadgimnazjalna w powiecie prudnickim otrzymała powstałe podczas realizacji projektu materiały multimedialne /płytki CD i DVD/ oraz materiały drukowane celem ich wykorzystania podczas zajęć lekcyjnych z młodzieżą.

Skuteczność wszystkich zrealizowanych działań została sprawdzona poprzez przeprowadzenie ankiet wśród uczniów szkół. W ankietach ujęte zostały pytania z zakresu bezpieczeństwa w ruchu drogowym - biorąc pod uwagę wyniki to 83% odpowiedzi zostało udzielonych poprawnie.

Przeszkolona w ramach projektu „Świadomi i bezpieczni” grupa wolontariuszy będzie w sposób ciągły współpracować ze służbami ratowniczymi.

2/ Publikacja Informatora Powiatowego „Szukaj Pomocy”:

W 2008 r. w ramach Komisji Bezpieczeństwa i Porządku kontynuowano współpracę z Urzędem Marszałkowskim Województwa Opolskiego w zakresie opublikowania informatora powiatowego „Szukaj Pomocy” dotyczącego lokalnej oferty pomocy w zakresie problemów alkoholowych, narkotykowych oraz przemocy w rodzinie i wykluczenia społecznego. Zawierający takie dane jak: adres, możliwość kontaktu, czas funkcjonowania, zakres oraz zasady korzystania z pomocy oferowanej przez wszystkie lokalne (powiatowe i gminne) instytucje i organizacje zajmujące się pomaganiem osobom dotkniętym przemocą, doświadczającym różnych problemów związanych z alkoholem, narkotykami i tytoniem oraz doświadczających lub zagrożonych wykluczeniem społecznym. Wkładem powiatu było przygotowanie treści informatora natomiast jego opublikowanie stanowiło koszt budżetu województwa opolskiego. Powołany został zespół, którego zadaniem było przygotowanie i opracowanie treści informatora, składający się z przedstawicieli instytucji realizujących zadania wynikające z ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie tj.: Ośrodka Interwencji Kryzysowej w Prudniku, Komendy Powiatowej Policji w Prudniku, Powiatowego Urzędu Pracy w Prudniku, Ośrodków Pomocy Społecznej w Głogówku i Lubrzy oraz Urzędów Miejskich w Prudniku i Białej, a także Starostwa Powiatowego w Prudniku. Osoby wchodzące w skład zespołu przygotowały informacje i na tej podstawie powstał projekt informatora. W ramach konsultacji społecznych projekt informatora został umieszczony na stronie internetowej Starostwa celem zapoznania się przez mieszkańców powiatu z jego treścią i zgłoszenia ewentualnych uwag. Treść informatora została również przedstawiona na konferencji powiatowej „Pomaganie rodzinie w kryzysie. Pomaganie rodzinie z dysfunkcją”. Po dokonaniu aktualizacji treści informatora został on opublikowany w ilości 3550 egzemplarzy jako wkładka do lokalnej gazety „Tygodnik Prudnicki”. Informatory pochodzące ze zwrotów zostały przesłane do Ośrodków Pomocy Społecznej, Komendy Powiatowej Policji, Urzędów Miejskich oraz Ośrodka Interwencji Kryzysowej w Prudniku. Po opublikowaniu w wersji kolorowej broszury Informatora Powiatowego „Szukaj Pomocy” w ilości 400 egzemplarzy został on przekazany do Przychodni Lekarskich dla lekarzy pierwszego kontaktu, do Ośrodka Interwencji Kryzysowej, Komendy Powiatowej Policji, Powiatowego Urzędu Pracy, Ośrodków Pomocy Społecznej oraz Gminnych Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w powiecie prudnickim. Z informacji uzyskanych z Ośrodka Interwencji Kryzysowej wynika, że od września, a więc po ukazaniu się Informatora wzrosła znacząco ilość porad prawnych jak również ilość osób szukających pomocy. Celem Informatora Powiatowego „Szukaj Pomocy” jest dotarcie jego treści do osób w powiecie prudnickim, które potrzebują pomocy. Biorąc to pod uwagę Informator ten będzie rozpropagowywany przez instytucje mające bezpośredni kontakt z osobami potrzebującymi pomocy tj. Policję, Ośrodki Pomocy Społecznej, Gminne Komisje Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Ośrodek Interwencji Kryzysowej, Powiatowy Urząd Pracy, Przychodnie Lekarskie - lekarzy pierwszego kontaktu oraz pielęgniarki środowiskowe.

7

3/ W ramach przyjętych priorytetów zawartych w „Powiatowym Programie Zapobiegania Przestępczości oraz Ochrony Bezpieczeństwa Obywateli i Porządku Publicznego” na lata 2008-2010, w roku 2008 zrealizowano następujące zadania:

- w zakresie ograniczania zjawisk uzależnienia od środków psychoaktywnych wśród młodzieży:

- Komenda Powiatowa Policji w Prudniku pozyskiwała materiały profilaktyczne z zakresu przeciwdziałania narkomanii wydawane ze środków Krajowego Biura ds. Przeciwdziałania Narkomanii oraz rozpropagowywała wraz z materiałami wydanymi przez Komendę Wojewódzką Policji w Opolu,
- realizowano kampanię bazującą na edukacji rówieśniczej z zakresu profilaktyki HIV/AIDS. Realizatorzy: Ośrodek Interwencji Kryzysowej w Prudniku oraz Powiatowa Stacja Sanitarno-Epidemiologiczna w Prudniku,
- prowadzona była działalność profilaktyczna przez Powiatowy Zespół Profilaktyczny w zakresie narkomanii,
- realizowano programy profilaktyczne dla pracowników szkół, uczniów, rodziców przez Stowarzyszenie S.A.P.R.A. w Prudniku, na zlecenie Starostwa Powiatowego w Prudniku,
- utworzenie i prowadzenie Punktu Konsultacyjnego. Punkt znajdujący się w Ośrodku Interwencji Kryzysowej prowadzony jest na zlecenie Urzędu Miejskiego w Prudniku przez Stowarzyszenie S.A.P.R.A. w Prudniku,
- Ośrodek Interwencji Kryzysowej w Prudniku wydawał i przeprowadzał testy na obecność narkotyków w moczu. Testy ufundowane zostały przez Urząd Miejski w Prudniku oraz Urząd Miejski w Białej,
- formy pomocy w zakresie narkomanii zrealizowane przez Ośrodek Interwencji Kryzysowej to: poradnictwo dla osób używających narkotyki (nie uzależnionych), realizacja programu prewencyjnego pn. „Narkotyki - terazniejszość bez przyszłości”, Poradnia Uliczna - motywowanie osób biorących narkotyki do leczenia podczas dyżuru ulicznego, strategia alternatyw - promowanie zdrowego stylu życia poprzez pozytywną grupę odniesienia liderów młodzieżowych, poradnictwo dla rodzin osób uzależnionych oraz poradnictwo dla osób uzależnionych od narkotyków poradnictwo dla absolwentów ośrodków rehabilitacyjnych, telefon zaufania czynny w godzinach pracy placówki, poradnictwo HIV/AIDS,
- Wydział Oświaty i Zdrowia Starostwa Powiatowego w Prudniku wraz z podległymi szkołami podejmował działania z zakresu prewencji kryminalnej ukierunkowanej na uświadamianie odpowiedzialności nieletnich za dokonywanie czynów karalnych m. in. przez przeprowadzenie w szkołach cyklu spotkań, debat i konkursów w ramach imprez „Dzień bez agresji”, z udziałem Policji na temat „Co nas czeka w przypadku łamania prawa” i „Nasze pomysły na zapobieganie przemocy i agresji w szkole”;

- w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz w szkole:

- Ośrodek Interwencji Kryzysowej w Prudniku włączył się i realizował następujące programy: Krajowy Program Przeciwdziałania Handlowi Ludźmi, Krajowy Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie, Ogólnopolski Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie „Niebieska Karta”,
- stworzenie przez Ośrodek Interwencji Kryzysowej w Prudniku i realizacja programu pomocy dla osób doświadczających przemocy w rodzinie, w tym: poradnictwo socjalne, wywiady środowiskowe, poradnictwo prawne, wizyty domowe, konsultacje psychiatryczne, konsultacje psychologiczne, pomoc psychoterapeutyczna, grupa wsparcia dla osób doświadczających przemocy domowej, pomoc psychologiczna dla bitych dzieci,

telefon zaufania, działania środowiskowe, monitoring sytuacji wewnątrzrodzinnej osób objętych programem Niebieskiej Karty,

- utrzymanie przez Ośrodek Interwencji Kryzysowej w Prudniku parasolowego porozumienia placówek organizacji i osób zaangażowanych w przeciwdziałanie przemocy, w związku ze wspólnymi zadaniami na rzecz przeciwdziałania przemocy w rodzinie. Porozumienie to, ma na celu stworzenie sieci współpracy z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz wypracowanie wspólnych algorytmów postępowania. W skład porozumienia wchodzi: Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Prudniku, Komenda Powiatowa Policji w Prudniku, Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna w Prudniku, Sąd Rejonowy - Wydział Rodzinny i Nieletnich, Poradnia Uzależnień i Współuzależnienia od Alkoholu, Stowarzyszenie Aktywnej Pomocy Rodzinie Alternatywa S.A.P.R.A. w Prudniku, Ośrodek Interwencji Kryzysowej w Prudniku, Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Białej, Ośrodek Pomocy Społecznej w Głogówku, Ośrodek Pomocy Społecznej w Białej, Posterunek Policji w Białej, Urząd Miejski w Prudniku, Ośrodek Pomocy Społecznej w Lubrzy, Punkt Konsultacyjny w Białej, Ośrodek Pomocy Społecznej w Prudniku, Komisariat Policji w Głogówku, Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Prudniku, Lubrzy i Głogówku,
- pozyskano miejsca sfinansowane przez Państwową Agencję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na:
 - Studium Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie dla trzech pracowników Ośrodka Interwencji Kryzysowej w Prudniku oraz psychologa z Poradni Psychologiczno – Pedagogicznej w Prudniku,
 - Praca ze Sprawcą Przemocy, w tym ze sprawcą przemocy nad nieletnimi – dla trzech pracowników Ośrodka Interwencji Kryzysowej w Prudniku,
- współpraca Ośrodka Interwencji Kryzysowej z Lokalnym Ośrodkiem Wsparcia w Kędzierzynie - Koźlu oraz Poradnią Towarzystwa Rozwoju Rodziny w Kędzierzynie-Koźlu,
- prowadzono w Ośrodku Interwencji Kryzysowej w Prudniku poradnictwo psychologiczne dla dzieci,
- szkoły i placówki oświatowe podległe Starostwu Powiatowemu w Prudniku czynnie włączyły się w realizację programu „Razem bezpieczniej”,
- celem ustalenia pełnego obrazu zagrożeń i potrzeb w dziedzinie bezpieczeństwa w placówkach oświatowych przeprowadzono we wszystkich placówkach przeglądy i spotkania z kadrą kierowniczą tych placówek. Pozwoliło to poznać aktualny stan i poczucie bezpieczeństwa oraz określić obszary działania i niezbędne programy profilaktyczne,
- przypomniano procedury postępowania nauczycieli i współpracy szkół z Policją w sytuacjach zagrożenia dzieci oraz młodzieży demoralizacją i przestępczością. Szkoły wyznaczyły pracowników odpowiedzialnych do współpracy z Policją,
- zorganizowano posiedzenia Rad Pedagogicznych z udziałem przedstawicieli Policji, Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej i Ośrodka Interwencji Kryzysowej,
- szkoły opracowały i systematycznie realizują „Strategie przeciwdziałania przemocy”,
- w szkolnych programach wychowawczych i profilaktycznych uwzględniano zagadnienia związane z przestępstwami i wykroczeniami w szkołach oraz w bezpośrednim sąsiedztwie szkół - „Szkoła Bez Przemocy” oraz poczucia bezpieczeństwa w szkole i poza szkołą – „Szkoła Klimaty Bezprawia”,
- przeprowadzono na szkolnych spotkaniach z rodzicami pogadanki na temat „Przemoc i agresja wśród nastolatków”, „Przemoc w szkole i sposoby jej eliminowania”,

- Wydział Oświaty i Zdrowia Starostwa Powiatowego w Prudniku systematycznie wyposażał dyrektorów i pedagogów szkolnych w fachową literaturę poprzez systematyczne zakupywanie dla wszystkich placówek poradnika „Problemy wychowawcze dzieci i młodzieży zawierający m. in. scenariusze lekcji, zajęć, imprez profilaktycznych”,
- we wszystkich szkołach wprowadzono elektroniczny system zabezpieczeń i kontroli szkoły,
- Komenda Powiatowa Policji w Prudniku na bieżąco realizowała zasady współdziałania instytucji pomocowych w ramach zapobiegania, szeroko rozumianego rozpoznania, przeciwdziałania i reagowania na zachowania świadczące o stosowaniu przemocy rodzinnej w ramach procedury „Niebieska Karta”;
- **w zakresie zapobiegania przypadkom zakłócania porządku publicznego przez młodzież w miejscach publicznych:**

Zadania realizowane przez Komendę Powiatową Policji w Prudniku:

- podjęcie działań promujących techniczne rozwiązania w zakresie poprawy stanu bezpieczeństwa i porządku publicznego, w szczególności rozwój monitoringu wizyjnego miast oraz wsi jako alternatywa działań profilaktycznych i wykrywczych,
- prowadzenie ciągłej edukacji dzieci i młodzieży pod kątem odpowiedzialności prawnej za popełniane czyny karalne,
- wzrost aktywności międzyszkolnej, wszystkich rodzajów szkół w kierunku wskazywania uczniów, których zachowania wykraczają poza ramy prawne lub regulaminowe, w szczególności w miejscach zamieszkania oraz nauki;

- **w zakresie tworzenia sprawnych systemów wsparcia dla osób potrzebujących:**

Zadania realizowane przez Ośrodek Interwencji Kryzysowej w Prudniku:

- utworzenie Punktu Pomocy Rzeczowej przy Ośrodku Interwencji Kryzysowej w Prudniku, prowadzonego przez wolontariuszy Stowarzyszenia Aktywnej Pomocy Rodzinie „Alternatywa” - S.A.P.R.A. w Prudniku,
- zbiórka odzieży i przedmiotów pierwszej potrzeby wśród mieszkańców Województwa Opolskiego,
- wydawanie darów odzieżowych pozyskanych z Ośrodka Rehabilitacyjno-Readaptacyjnego „Monar” w Graczech;

Zadania realizowane przez Powiatowy Urząd Pracy w Prudniku:

- Powiatowy Urząd Pracy w Prudniku zrealizował następujące programy: „Więcej umiem – wracam do pracy”, „Moja przyszłość” i „Moje miejsce pracy”. Programy przeznaczone były dla osób bezrobotnych, w szczególności dla osób młodych. Środki finansowe z ww. programów przeznaczono na realizację staży, przygotowania zawodowego, refundację utworzonych stanowisk pracy u pracodawcy, przydzielenie jednorazowych środków na uruchomienie działalności gospodarczej oraz szkolenia,
- realizacja dwóch projektów EFS z Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki:
 1. Projekt „APS-Aktywność, Praca, Stabilizacja” Działanie 6.1.3 dla bezrobotnych z przeznaczeniem na szkolenia, staże, przygotowanie zawodowe oraz dotacje na uruchomienie działalności gospodarczej,
 2. Program „Proces aktywizacyjny to istota, a nie etykieta” Działanie 6.1.2 – projekt konkursowy na zatrudnienie i szkolenia pośredników i doradców zawodowych. W ramach projektu zatrudniono w Powiatowym Urzędzie Pracy 5 osób bezrobotnych,
- w ramach wspierania tworzenia nowych miejsc pracy Powiatowy Urząd Pracy w Prudniku skierował 45 osób na prace interwencyjne, w tym 31 kobiet. Po zakończeniu uczestnictwa w pracach interwencyjnych 20 osób podjęło pracę /w tym 14 kobiet/. Na roboty publiczne skierowano 73 osoby, w tym 15 kobiet. Po zakończeniu uczestnictwa w robotach publicznych 8 osób podjęło zatrudnienie /w tym 8 kobiet/. Jednorazowe środki na podjęcie działalności gospodarczej ze środków

Funduszu Pracy uzyskało 19 osób. 23 osoby uzyskały jednorazowe środki na podjęcie działalności gospodarczej w ramach środków EFS Działanie 6.1 Poddziałanie 6.1.3 pn. „Aktywność, Praca, Stabilizacja” /w tym 12 kobiet/. Ponadto 51 osób uzyskało środki z Funduszu Pracy na podjęcie działalności gospodarczej /w tym 16 kobiet/. Natomiast 42 osoby /w tym 18 kobiet/ skierowano w ramach refundacji pracodawcy kosztów wyposażenia i doposażenia stanowiska pracy dla skierowanego bezrobotnego. Udzielono refundacji dla 29 pracodawców. Na staże w ramach Funduszu Pracy i środków EFS POKL Działanie 6.1 Poddziałanie 6.1.3 – skierowano łącznie 185 osób/w tym 143 kobiety/ - po zakończeniu stażu pracę podjęło 75 osób /w tym 44 kobiety/,

- w ramach wszechstronnej pomocy młodym ludziom do 25 roku życia skierowano 194 osoby /w tym 68 kobiet/ na szkolenia w ramach środków Funduszu Pracy. Po zakończonym szkoleniu pracę podjęło 101 osób /w tym 30 kobiet/. Szkolenia w ramach programu „Więcej umiem – wracam do pracy”- skierowano 12 osób /w tym 12 mężczyzn/. Żadna z tych osób nie podjęła pracy. Szkolenia w ramach środków Europejskiego Funduszu Społecznego Działanie 6.1. Poddziałanie 6.1.3 pn. „APS-Aktywność, Praca, Stabilizacja” – skierowano 229 osób /w tym 128 kobiet/. Pracę podjęły po ukończonym szkoleniu 63 osoby /w tym 34 kobiety/.

Ogółem przeszkolono 435 osób, po ukończonym szkoleniu podjęły pracę 164 osoby. Osoby młode do 25 roku życia – skierowano 131 osób, szkolenia ukończyło 128 osób. Po ukończonych szkoleniach pracę podjęło 47 osób. Staże w ramach Funduszu Pracy – skierowano 135 osób, po ukończeniu stażu pracę podjęło 56 osób. Staże w ramach środków EFS POKL Działanie 6.1. Poddziałanie 6.1.3 Program pn. „APS-Aktywność, Praca, Stabilizacja”. Skierowano łącznie 50 osób, pracę podjęło 19 osób. Przygotowanie zawodowe w ramach Funduszu Pracy – skierowano 23 osoby. Przygotowanie zawodowe ukończyło 21 osób, natomiast pracę podjęło 9 osób. Przygotowanie zawodowe w ramach środków EFS POKL Działanie 6.1 Poddziałanie 6.1.3 Program „APS-Aktywność, Praca, Stabilizacja” – skierowano i ukończyło 20 osób, pracę podjęło 13 osób.

Doradcy zawodowi udzielili 332 porady indywidualne dla 244 osób /w tym 67 osób młodych/. Udzielono również porad grupowych dla 15 grup, ilość porad – 15, ilość osób uczestniczących – 178.

Podjęcie pracy zgłosiło 410 osób do 25 roku życia,

- w ramach pomocy w pozyskaniu zatrudnienia poprzez uczestnictwo osób bezrobotnych w Klubie Pracy: Lider Klubu Pracy zorganizował 10 warsztatów aktywnego poszukiwania pracy dla 110 osób. W wyniku udziału w warsztatach 70 osób podjęło staż lub przygotowanie zawodowe, 36 osób podjęło pracę, natomiast 1 osoba rozpoczęła działalność gospodarczą. Zorganizowano także szkolenie trzytygodniowe z zakresu umiejętności poszukiwania pracy – dla 10 kobiet bez kwalifikacji zawodowych i długotrwale bezrobotnych. Następnie wszystkie te osoby odbyły szkolenie zawodowe, efektem którego było podjęcie pracy przez 6 osób;

- w zakresie poprawy bezpieczeństwa ruchu drogowego:

Zadania realizowane przez Komendę Powiatową Policji w Prudniku:

- prowadzenie edukacji w zakresie bezpieczeństwa na drogach, w szczególności z nasileniem okresów przed i powakacyjnych,
- ramach przeglądów dróg wskazywanie nieprawidłowości oraz rozwiązań w zakresie organizacji ruchu drogowego zmierzających do poprawy bezpieczeństwa pieszych uczestników ruchu i zmotoryzowanych z jednoczesnym egzekwowaniem informacji o sposobie realizacji wskazanych rozwiązań,
- rozwój systemu ograniczania prędkości na niebezpiecznych odcinkach dróg ze szczególnym uwzględnieniem obszarów zabudowanych. Propagowanie i współfinansowanie stawiania masztów celem wykorzystania ich do pracy fotoradarów;

- w zakresie zapobiegania wypadkom i katastrofom z udziałem niebezpiecznych środków chemicznych:

- Komenda Powiatowa Państwowej Straży Pożarnej w Prudniku przeprowadziła ćwiczenia obiektowe w stacji paliw na temat „Zasady gaszenia pożarów w stacji paliw” oraz dokonano czynności kontrolno-rozpoznawczych. Przeprowadzone zostały również nocne ćwiczenia obiektowe na temat „Zasady gaszenia dużych hal produkcyjnych w obiektach przemysłowych” oraz dokonano czynności kontrolno-rozpoznawcze. Ponadto przeprowadzono ćwiczenia jednostek KSRG powiatu prudnickiego pk. „Woda 2008” dotyczące skażenia rzeki substancją ropopochodną w wyniku kolizji samochodu ciężarowego. W ramach wyposażenia jednostki PSP zakupiono: osłonę przeciw odłamkom, narzędzie ratownicze siekierolom-hooligan oraz przyjęto w użytkowanie schodek z klinem i piłę ręczną do szyb WSC-1. Ponadto w ramach wyposażenia jednostek OSP zakupiono narzędzie hydrauliczne, nożyco-rozpieracz Lukas SC350;
- Komenda Powiatowa Policji w Prudniku monitorowała przewóz materiałów niebezpiecznych przez teren powiatu prudnickiego,
- Komenda Powiatowa Policji w Prudniku na bieżąco alarmowała o wypadkach z udziałem pojazdów przewożących materiały niebezpieczne wszystkie instytucje niezbędne do prowadzenia akcji ratowniczych i neutralizacji zagrożeń;

- w zakresie działań prewencyjnych ochrony przeciwpożarowej, przeciwpowodziowej i ratownictwa:

- Komenda Powiatowa Państwowej Straży Pożarnej w Prudniku dokonała sprawdzenia instrukcji bezpieczeństwa pożarowego w czterech placówkach oświatowych. Przeprowadzona została kontrola sześciu obiektów wypoczynku dzieci i młodzieży. Prowadzono czynności kontrolno-rozpoznawcze z zakresu ochrony przeciwpożarowej, w wyniku których stwierdzono 92 nieprawidłowości. W ramach organizowania szkolenia i doskonalenia pożarniczego dokonano recertyfikacji uprawnień w zakresie ratownictwa medycznego strażaków PSP i OSP oraz odbyło się szkolenie w zakresie kierowania ruchem drogowym. Zorganizowany został Ogólnopolski Turniej Wiedzy Pożarniczej oraz konkurs plastyczny;

- w zakresie poprawy bezpieczeństwa sanitarnego:

- Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Prudniku na bieżąco sprawował zapobiegawczy i bieżący nadzór sanitarny w zakresie ochrony zdrowia ludzkiego przed niekorzystnym wpływem szkodliwości i uciążliwości środowiskowych oraz zapobiegał powstawaniu chorób, w tym zakaźnych i zawodowych. Nie odnotowano zdarzeń mogących stanowić zagrożenie dla ludności takich jak np. otrzymanie przesyłki niebezpiecznej lub stwierdzenie choroby zakaźnej szczególnie niebezpiecznej;

- w zakresie poprawy bezpieczeństwa weterynaryjnego:

Zadania Powiatowego Inspektoratu Weterynarii w Prudniku:

- przeprowadzał monitoring oraz rejestrację chorób zakaźnych. Na terenie Powiatu Prudnickiego nie stwierdzono przypadków wystąpienia chorób zakaźnych i zaraźliwych zwierząt. Stwierdzono wystąpienie czynników zoonotycznych – drobnoustrojów z grupy Salmonella w badaniach monitoringowych – przy kolejnych badaniach nie potwierdzonych oraz bez wystąpienia objawów klinicznych. Przeprowadzono 43 obserwacje psów podejrzanych o wściekliznę z wynikiem negatywnym,
- nie stwierdzono przypadków stwarzających zagrożenie dla zdrowia ludzi w zakresie monitoringu środków spożywczych pochodzenia zwierzęcego oraz kontroli prawidłowości obrotu środkami spożywczymi pochodzenia zwierzęcego,
- w zakresie nadzoru nad obrotem i produkcją pasz stwierdzono wprowadzenie do obrotu niedopuszczonego w żywieniu zwierząt białka zwierzęcego bez skutków dla zdrowia ludzi i zwierząt,

- prowadzono stałą współpracę zgodnie z porozumieniem zawartym pomiędzy Powiatową Stacją Sanitarno-Epidemiologiczną w Prudniku i Powiatowym Inspektoratem Weterynarii w Prudniku w zakresie wystąpienia przypadków zagrożeń mających wpływ na bezpieczeństwo zdrowotne ludzi. W związku z zagrożeniem wystąpienia pozostałości dioksyn pochodzących z mięsa importowanego z Irlandii – na terenie powiatu nie stwierdzono zagrożenia,
- prowadzono współpracę z organami samorządu terytorialnego – gminami – zwłaszcza w zakresie eliminowania przypadków wystąpienia naruszenia dobrostanu zwierząt oraz zagrożeń ze strony zwierząt w każdym aspekcie tzn. fizycznego zagrożenia, stanu zdrowotnego, warunków utrzymania oraz prawidłowości opieki;

- **w zakresie zabezpieczenia infrastruktury powiatu:**

- Powiatowy Inspektorat Nadzoru Budowlanego w powiecie prudnickim przeprowadził 291 kontroli terenowych, w tym m. in. 175 kontroli dotyczących utrzymania obiektów budowlanych, 62 kontrole prowadzonych budów lub wykonywanych robót budowlanych, 25 kontroli obowiązkowych poprzedzających wydanie pozwolenia na użytkowanie obiektów budowlanych, których budowy zostały zakończone. W 73 przypadkach w wyniku ustaleń dokonanych w trakcie kontroli stwierdzono występowanie nieprawidłowości polegających na rozpoczęciu robót budowlanych bez wymaganego pozwolenia lub zgłoszenia, dokonaniu w trakcie budowy lub robót odstępstwa od zatwierdzonego projektu budowlanego, niewłaściwym utrzymaniu istniejących obiektów budowlanych oraz nie poddawaniu użytkowanych obiektów wymaganym kontrolom okresowym. W konsekwencji stwierdzenia powyższych nieprawidłowości stanowiących przestępstwo lub wykroczenie, stosownie do rodzaju stwierdzonych nieprawidłowości wszczęto 44 postępowania administracyjne oraz nałożono 16 grzywnien w formie mandatów karnych. Podczas wykonywania czynności kontrolnych oraz w toku prowadzonych postępowań inwestorzy, właściciele i zarządcy obiektów budowlanych zostali zapoznani z obowiązującymi przepisami oraz konsekwencjami ich nieprzestrzegania. Wystąpił jeden przypadek zgłoszenia Prokuratorowi Rejonowemu w Prudniku zawiadomienia o podejrzeniu przestępstwa.

Na terenie powiatu prudnickiego nie odnotowano zdarzeń o znamionach katastrofy budowlanej.

Podsumowując stwierdza się, że podjęte w 2008 roku działania Komisji Bezpieczeństwa i Porządku w Powiecie Prudnickim oraz zadania związane z realizacją „Powiatowego Programu Zapobiegania Przestępczości oraz Ochrony Bezpieczeństwa Obywateli i Porządku Publicznego” na lata 2008-2010 przyczyniły się m. in. do wzrostu świadomości społeczeństwa powiatu prudnickiego w zakresie bezpieczeństwa, a zatem przyczyniły się do poprawy stanu bezpieczeństwa i porządku publicznego.

STAROSTA

mgr Radosław Roszkowski